
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 

   

Comune di Magnago                      

CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 

SETTORE AMM.VO-ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE N. 347 DEL 27/04/2023 
 

 

OGGETTO: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR - M1C1 MISURA 1.4.5 - 

INSTALLAZIONE SOFTWARE DI INTERFACCIAMENTO CON PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI APPLICATIVI SISCOM - CIG Z223AD5BCB CUP 

B71F22003310006           

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto sindacale - prot. n. 17661 in data 22/12/2022 - di attribuzione P.O. Responsabile del 

Settore Amministrativo Economico Finanziario per il periodo fino al 30/06/2023 e comunque sino a 

nuovo decreto; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 10 del 04/04/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 

(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 e approvazione Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 51 del 04/04/2023 ad oggetto: “Art. 169 del d. lgs. 267/2000 - piano 

esecutivo di gestione 2023/2025 - approvazione delle dotazioni finanziarie”; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 

mandato 2022/2027; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione – Legge 190/2012; 

 

Visti: 

- il regolamento UE 2021/241 – Regolamento Europeo che disciplina il Dispositivo per la 

Ripresa e la Resilienza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Il D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 (Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale); 

- Il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni nella Legge 108/2021 (Governance del piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure); 

 

Visti gli avvisi pubblici emanati nel mese di Settembre 2022 dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale finalizzati alla presentazione di domande di 

finanziamento a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1 

Componente 1; 

 

Preso atto che questo Ente ha inviato la propria candidatura all’Avviso pubblico Misura 1.4.5 

Piattaforma Notifiche Digitali ottenendo il relativo finanziamento di cui al CUP 

B71F22003310006; 

 

Preso atto che con il citato finanziamento è obbligatorio interfacciare il servizio di Polizia Locale ed 

un altro servizio a scelta da questo Ente individuato nel servizio Tributi; 

 

Accertato che la società Siscom Spa che gestisce gli applicativi in uso all’ufficio Tributi, può 

fornire il software di interfacciamento con la piattaforma notifiche digitali PND che permette di 

inviare i provvedimenti emessi dall’Ente e garantire un registro aggiornato delle notifiche; 

 

Visti il D.L. 76/2020 – Decreto Semplificazioni ed il D.L. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis 

che apportano importanti modifiche al D.Lgs. 50/2016 introducendo la possibilità di utilizzare fino 

al 30/06/2023, procedure semplificate per l’aggiudicazione dei contratti sotto la soglia comunitaria, 

ed in particolare: 

- Affidamento diretto, anche senza la consultazione di operatori economici, per lavori di 

importo inferiore ad € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00, 

fermo restando il rispetto dei principi dell’art. 30 del codice dei contratti; 

 

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi – codice dei contratti – in particolare 

l’art. 37 che consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche mediante gli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici 

gestiti da CONSIP o ARIA S.p.A.; 

 

Accertato che sulla piattaforma MEPA è presente un’offerta della società Siscom Spa, relativa 

all’installazione della piattaforma PNDinterface che permette l’interfacciamento alla PND come 

previsto dal bando “Avviso Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali", per una spesa di € 

3.300,00 oltre IVA per l’attività di installazione del modulo di interscambio, integrazione 

procedure, assistenza e formazione del personale, come da documentazione allegata; 

 

Verificati i requisiti di carattere generale della società Siscom Spa con sede a Cervere (CN) in via 

Adua 4 – P.IVA/C.F. 01778000040 anche tramite acquisizione on line dell’autocertificazione 

rilasciata su MEPA e controllo delle seguenti attestazioni: 

 

- DURC regolare con scadenza 08/06/2023 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Visura annotazioni ANAC in data 18/04/2023: NULLA; 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento alla suddetta società, dando atto che le clausole 

essenziali che regolano il rapporto sono contenute nel preventivo di spesa presentato sulla 

piattaforma MEPA e che alla fornitura del software di interfacciamento è stato attribuito il codice 

CIG Z223AD5BCB ed il CUP B71F22003310006; 

Accertato inoltre che con l’ordine è stato richiesto all’impresa fornitrice la sottoscrizione delle 

clausole contrattuali ai sensi della Legge 190/2012 (legge Anticorruzione) e del DPR 62/2013 

(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), nonché la tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate 

e sottoscritte, di affidare la fornitura della piattaforma PNDinterface che permette 

l’interfacciamento alla PND come previsto dal bando  “Avviso Misura 1.4.5 Piattaforma 

Notifiche Digitali, come da ordine diretto sul MEPA, alla società Siscom Spa con sede a 

Cervere (CN) in via Adua 4 – P.IVA/C.F. 01778000040, per l’importo di € 3.300,00 

oltre IVA; 

2)   di dare atto che al servizio è stato attribuito il codice CIG Z223AD5BCB ed il CUP 

B71F22003310006 di impegnare la somma complessiva di € 4.026,00 IVA compresa (di 

cui IVA 726,00), imputandola al Cod. 01.03.1 del Bilancio 2023, competenza, missione 

01, programma 03, titolo 1, macro aggregato 103 (Voce 250/30/9); 

 

3) di dare atto che il contratto d’appalto è stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di documenti informatici, firmati digitalmente, in quanto trattasi di 

importo non superiore ad € 40.000,00; 

 

4) di dare atto che il documento di stipula dovrà essere assoggettato ad imposta di bollo ai 

sensi della Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 96/E del 16/12/2013, in quanto 

contiene tutti gli elementi essenziali del contratto, precisando che tale imposta viene 

posta a carico del fornitore; 

 

5)   di dare atto altresì che: 

 

sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente le 

determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 

sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché le disposizioni di 

cui al D.L. 77/2021; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso del fornitore e sono state 

acquisite agli atti dell’ufficio le dichiarazioni inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

 

 

6)    di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 

 

 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

         Firmato digitalmente 

                                                                                                       F.to: GIANI MARIA LUISA 


